. Tertia est antiqua in mediantibus varia quoque
effigie 2) excusa '’) pondere quidem atque mixtura diversa,
ex qua lucrum nullum foret et ob hoc relicta ab his, qui
in et extra regnum aliam confregerunt antiguam monetam.

) a i OF fol. 2 excussa.

%) a! bez monete OF monetae.
i OF septem genera.

i OF brak genera.

i OF cuius ego.

i OF cathalogium hic,

1 OF tamen est quod.

i OF equalitate.

i OF excussa,

o,
-
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10) vinctura, OF: mixtura.

1) str. 8 i OF bez ita. \
12) str. 8 i OF variis quoque effigiis.

18) str, 8 i OF excussa.
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Quarta est serenissimi regis Alberti (que pyorunky
vocantur)?) pondere levis et mixtura inequalissima, ut
inferius dicetur. Hec (electa ac ‘destructa et in alias
regiones ducta bona moneta tam antiqua, quam serenis-
simorum Alexandri et Sigismundi regum) cum Schvidni-
czensibus atque falsis, adulteratis et levibus antiquis in
regno ferme sola manet.

Quinta est Glogoviensis grossi integri moneta et
pondere et mixtura bona equivalens Alberti et Sigismundi
regum monete, sed in regno a plebeis abiecta, quod in
illius exemplum Silesii grossi multo leviores grossi inve-
huntur.

Sexta omnibus perniciosa Schvidnitzensis, que ita
imitatur %) Polonicam duorum regum monetam, ut a vulgo
sed mercatoribus eciam discerni non possit; ea est Po-
Jonice monete in mixtura ferme equalis, verum in pon-
dere adeo levis, ut inferior sit marca ponderis moneta
Polonicali ad 15 ferme grossos, quod malum, quia initio
sublatum non est, tolli e regno nullo modo potest, nisi
abrogatis omnibus mediantibus et mutata effigie ) cu-
dantur ).

Septima est varia et falsa et adultera ad effigiem
Polonice monete in variis locis et per varios nebulones
excusa’), que, tametsi mala ac nullius prorsus utilitatis
sit, non tamen tam nociva esset ut Schwidnitzensis, que
sub bona se ingerens®) specie regnum spoliabit. Ista
vero post parvum sui’) usum se ipsam prodit falsam
esse; illa vero nunquam cessura (nisi in®) totum abro-
getur) sed?) ex antiqua et nova Polonica moneta cudetur
cum lucro et ital®) hoc regnum spoliabit!).

1) OF fol. 2 pyerunki vocatur.

“) a: immitatur.

a i OF imitatis effigiis.

4)  OF: cudantur inimitabiles, de quo eciam inferius latius dicetur.

) a i OF: excussa.
5) a i OF: ingerit.
) a i OF: eius.
5) a bez in.
9 a i OF bez sed.
10) a i OF bez ita.
11) Na marginesie uwaga b: hic quippiam dust.
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Octava est Walachica et varia alia sicut crucifero~
rum?!) solidi ac varii®?) generis monete Germanice, de
quibus omnibus nulla certior lex dari possit quam nova
excusa ®) moneta et veteri?) abrogata. Qui oculos non
aperiet et acceperit, suo periculo accipiet, dum alter
alterum inter distribuendum bene commonefecerit. Nulla
enim tam' singularum®) vel bona est moneta, cui non
aliquando per homines lucri cupidos si non falsitatis
saltem levitatis aliquid admisceatur.

Nona est Lithuanica mixtura Polonice duorum regum
equalis pondere melior et dxgmor. quod pluris estimata
fuisset valore") Verum cum in hunc casum devenerit,
necesse erit, ut tam a Polonis quam Lithuanis mutetur,
nisi velint, quod ad monetam Schvidniczensem cum
magno conflantium’) lucro exportetur, de qua eciam
“nferius latius dicam.

Decima est grossi novi Bohemicales boni pondere
et mixtura, qui laudandi sunt vel ob thesaurum zupparum
et propter penurlam monete in Morawa quomam 8) magna
pars accipere cogitur salem ex Austria, qgue, si posset
pro illa moneta emere, Polonicum salem exportaret.
Duplex igitur ex illa regi commodum accrescit, quod
thesaurus erit uberior ex sale, quod illa eciam habita
poterit in Polonicam monetam converti non sine lucro.
Populo vero erit utilitas, ut commertii genera sint leviora'
et explosa mala bonam habeant monetam.

Undecima est Pruthenica varia moneta, que per
marcas computatur ut plurimum 2 marce pro | floreno
et solidi 4 pro | grosso cum variis denariis bonis et
malis. Sed illi, boni solidi iam ita sublati sunt in offici-
nam Schwidnitzensem et in novos peiores solidos con-

1 a i OF fol. 3: cruciferi.
2) a variis.
9) a str. 8 i OF excussa,
4) a, b i OF veteri:
%) Zapewne powinno byé: singularis (B).
0)tlas quod maior, distributa fuisset valore; b: zmienia naprzéd
Maior w maiori, a nastepnie quod pluris i t. di OF quod maiori distri-
uta fuisset valore.
) a i OF eorum zamiast conflantium.
8) OF qua re zamiast quoniam,
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versi ita, ut tempestive huic malo oporteat succurrere
si non') magnum incommodum regno velint allaturum
de quo ego infra dicam de monetarum conformatione

Duodecima est Hungarica triplex quidem in su
genere. Prima antiqua Mathie Wladislai ac Lodovic
regum, que bona est denarii tres pro uno grosso, d
qua nil constituendum sed mercatoribus relinquendum
ut suo arbitrio eam acciperent, ut?) bonam conservent'
vicinitatem. Secundi sunt novi, qui malo consilio irrepsere
totum inclitum regnum Hungarie pessum dantes?). Hi
inequales pondere et mixtura in totum abrogandi, ne 1;
regnum invecti novam monetam per: commutationen
exigant®) a simplicioribus et relicta illa mala monet:
nostra bona exportaretur et regnum per iniuriam pate
retur iacturam, nisi 9 pro | grosso hoc est per duo
denarios Polonicales darentur. Terni omnino accipienc
essent, possent etenim et in Polonicalem converti monetan

Tertii sunt novissimi denarii, qui nunc cuduntu
eciam inequales mixtura et pondere inter se ipsos, se
longe dissimiliores antiquis et nullo modo illis pare
neque similes accipiendi. De hac re propter vicinitater
regnorum et quod mercatores sagaces se decipere no
patiuntur, nullum profero indicium. Agat hic quisqui
suo periculo, donec a principe et senatu statutum ea d
re aliquid fuerit.

Tredecima est moneta ternanorum. que optima fw
tam in mixtura guam in pondere sed iam exportata 1
officinas alias ac per Judeos combusta, ut rarissime bonu
aliguis inveniatur.

Quartadecima sunt obuli seu denarii antiqui nig;
boni, de qulbus ut cum ternariis actum est.

Quintadecima est moneta obulorum seu denarii, qu
a multis falsi invecti sunt, eciam in regno excussi ¢
adulterati, quibus respublica maxime gravatur ac no
parvam iacturam simul cum levitate patitur ).

1) a bez non.

%) a str. 91 OF 3! et,

%) a! conservant.

) a i OF pessura darunt ew. pessun darunt.

a: exlgant.
Y) a i OF fol. 4i patiatur.
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mx Silesia invectorum, qui, tametsi falsi non sunt, leves
1ieimen sunt et ex Polonica moneta fiunt cum magno
ududentium lucro ac regno Polonie non modico damno,
icfuod sua minuitur moneta et invehitur pelor cum alio-
ddm lucro.
m Decimoseptimo loco pono eam, que Bohemica est
*lapky, qui loco ternariorum solebant recipi. Sed isti acci-
elendi non sunt neque laudandi propterea, ne vulgus ex
ﬁgnta varietate irritetur. Mercatoribus semper liberum est
imo periculo commutationes variarum monetarum facere.
Adnumeratis ) igitur varietatibus monetarum preterea
tastensis eciam nascentibus ex illis incommodis proximum
est, ut doceam, quibus modis quore ordine huic malo
bdiccurratur, quaque ratione tollatur. Nam frustra mala
|

rt} Sextadecima est moneta obulorum seu denariorum

diognoscuntur, nisi remediis appositis quoque tollantur.
n Rei igitur necessitas postulat, ut nova moneta cu-
riatur, qua regnum uti possit et qua currente erronea
dla omnis per se explodatur primum paulatim et succes-
sdve. Nam posteaquami) cepta fuerit moneta nova,
rj\cipient veterem omnes a se alienare et in vicinas
nationes protendere et exponere, donec abrogetur in
niversum; quod t[un]c?®) fiet, quando nove monete in
gno copia erit.

Tametsi recte res administrari deberet, oportet non
ihulto post initium monete nove antiquam abrogare,
e, cum nova moneta cepta foret et nostri antiquam
se alienare vellent, alii‘) sagaciores eam totam
nos®) retorquerent, sed hoc inprimis summe curan-
fum  fuoit, ®) ut, dum nos errorem monetarum malarum

llere studemus, ne maius damnum et incommodum
iegno invehamus. Hoc fieret sine dubio, si non debito
tlondere et recta mixtura concordique numero nova
stitueretur moneta, quum totius regni scripture obli-

P et

1) a str. 9 i OF: adnumeratur,
2)  OF fol. 4i postquam.

8)  uzupelnione wedlug OF.

) a i OF alii in nos.

% a i OF brak in nos.

%) winno byé fuerit (B).
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gationes venditiones et huius generis omnia per maioré
nostros in sexagenas marcas et florinos fuerint instituta #x
Igitur®), si ab ea comparatione discederetur, per univeflu
sum regnum maxima confusio rerum omnium fieret

Et quia (quod ingenue fateor) non ipse habeo corno
flationum, fusionum ac mixturarum tam absolutam cogni
‘tionem, ut mihi ipse plene confidam, adhibui consult3
F. D. Caspar Ursinum consulem Cracoviensem ad h
res natum*) et ab ineunte etate in_eis versatum. Cuid

republica, de quibus inferius dicturus sum.

De Denariis 7).

Et quia non simul propter argenti defectum omni
incipi possunt, inprimis cudendi sunt' denarii et ternari
quorum in regno magnus est defectus. Causam superiu
satis ostendi. Denariorum igitur mixtura, liga, granui
seu ®) pagamentum °?) et pondus numerus que siv
_.quocumque vocabulo hec appellare magis placebit  si

habiturum 1°) est. Accipiantur argenti puri 11) Joti 15, cue
addantur cupri loti 145, fac1t in pagamento per 16 1;\1
lotos marcae 10 et erunt in qualibet marca argenti puri “jb
loti 1%, **). Numerus vero fiet sicut'’) denarii antiquje
fuerunt et venient ex qualibet marca grossi 30; ita fien|(
Al e

') a i OF fuit instituta, b: institute. |r

%) a i OF Fieret igitur, C

8) a i OF brak fieret. X

1) al nativum, )

b)  a str. 10 quam niema.

0) a i OF: laudare:

) a i OF fol. 5. De denariis et ternariis,

8) a: se (7)

9) OF. tytul—Granum seu pagamentum Korn,
19) " a i OF habitum.

1) at fini OF: vivi.

a: prawdopodobnie 10.

a fini OF vivi.

14) " a lotos (?) OF lotus.

15) a i OF brak sicut.
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% 10 marcis pagamenti florini 10 per 30 grossos, de
luibus solvendum est argentum, quod continetur in his
0 marcis et sunt loti |5, cuius summum pretium po-
Mo florinos 1) 7, item pro labore et impensa alia ad sum-
nlum quoque grossi 24 et remanet lucri ex quibuslibet
li5 lotis argenti fini seu 10 marcarum pagamenti floreni 2
|
U

aa D

et

rossi 6.
{ Notandum tamen est, quod ad %) hoc summum pre-
fium attinet *), erit hic expostulanda officialium diligen-

fBumptum reliquum diligentius moderati fuerint, hoc maius
ucrum pro R. M. erit; exempli causa, si argentum coe-
eretur 15 loti pro 6 florinis grossis 15 et sumptus res-
ringi possent in 15 grossos, lucrum esset florini 3. Ve-
um illud ponitur, quod extremum est, ita tamen cum
Pptimo commodo fieri*) poterunt *) denarii tam ex argento
‘: uam alia moneta ®), ut de abrogatione monete dicturus